

Henrik Leth Pedersen: **C.G. Jung – en antologi**, Forlaget Systime, 1986, 143 sider.

Denne Jung-antologi er udgivet med henblik på undervisningen i gymnasiet og HF, af hvilken grund udgiveren har set sig nødsaget til at begrænse emnet til Jungs udvikling frem til livsmidten, således at forholdet til Freud og de tidlige overvejelser om det ubevidste og arketypeteorien inddrages, mens den sene Jungs religionshistoriske og mytologiske undersøgelser er udeladte. Antologien bringer meget korte uddrag af Jung-tekster som *Den psykiske energetik*, *Jeg'et og det ubevidste* og *erindringerne*, tillige med tekstafsnit fra Freud, Fromm, Eliade, Daniels bog og Mattäusevangeliet. Disse tekster kædes sammen af biografiske og teori-historiske notitser fra udgiverens hånd. Vil man kontrollere, om man har forstået Jung, indeholder antologien efter hver tekst forskellige opgaver, hvor man opfordres til at anvende begreber som introversion og ekstroversion til beskrivelse af kendte personer som Erhardt Jakobsen, Niels Helveg Petersen og Clemens og Hubert fra H.C. Branners Rytteren.

Centralt i antologien er "opgøret med det ubevidste", den vanskelige periode i Jungs liv efter bruddet med Freud (perioden fra 1913 til 1917), hvor Jung beslutter at trænge ind i sin dunkle, ubevidste verden, denne sin "natside", hvor han bliver mødt af en strøm af voldsomme fantasier, der bringer ham tæt på randen af sindssygdом. Men det lykkes Jung at "bygge bro over det gabende svælg mellem det bevidste og det ubevidste", ved at lade Jeg'et "samtale" med det ubevidste. I denne form for dialog peger Jung på visse retningslinjer for bevidsthedens "opgør" med det ubevidste: i lighed med alkymiens retningslinjer for blanding af ædle og uæd-

le metaller drejer det sig om at binde det personlige og kollektive ubevidste til det bevidste i en ligevægtig personlighed.

Det ville være synd at sige at antologien er anvendelig i et mere dybtgående studium af Jung, men det er som nævnt heller ikke hensigten med at udgive den. For den der derimod er novice i den Jungske verden, kan man udmærket tage det første skridt med denne bog.

Tom B. Jensen



Antologien er bygget op over C.G. Jungs personlige udvikling frem til midten af hans liv (ca. 40 års alderen). Fremstillingen er tilrettelagt med særlig henblik på de anvendelsesmuligheder, som Jungs ideer har i fortolkning af litterære tekster. Der er således henvisninger til tekster, der kan fortolkes jungianske.

143 sider, kr. 85,00

forlaget systime a/s
tlf. 07 11 90 11